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N:o 45.

Ank. till Eiksd. Kansli den 15 Maj 1883, kl. 12 midd.

Utlåtande, angående upprättande af ett sakregister till Rikets Ständers 
protokoll med bihang för liden från och med år 1809 till 
och med år 1866.

(B. A.)

Riksdagen uppdrog år 1881 ät Fullmäktige i Riksgäldskontor att 
lata genom lämplig person, enligt af Fullmäktige faststäldt formulär och med 
iakttagande af de föreskrifter i öfrigt, Fullmäktige kunde finna skäl med
dela, utarbeta samt att öfver vaka upprättandet af ett alfabetiskt ordnadt 
sakregister till Rikets Ständers protokoll med bihang för tiden från och med 
ar 1809 till och med år 1866; börande dels detta register, så vidt sådant 
med hänsyn till anordningen af de tryckta riksdagsförliandlingarne läte sig 
gina,, blifva gemensamt för alla de ifrågavarande riksdagarne och omfatta 
hänvisningar till samtliga riksdagshandlingar med undantag af de protokolls
utdrag, _som_ blifvit öfverlemna de . från det ena ståndet till det andra dels 
ock de i registret intagna sakrubriker vara så specifika, att registret lemnade 
lätt och tydlig vägledning och tillika angåfve de särskilda ärenden som i 
samma Kong! proposition eller utlåtande förekomme. För detta ändamål 
har Riksdagen vidare bemyndigat Fullmäktige att af förslagsanslaget till 
liksdagskostnader använda, för år 1881 2,000 kronor, för år 1882 3 000 
kronor och för år 1883 likaledes 3,000 kronor; hvarjemte sistlidne års Riks
dag åt hullmäktige uppdragit att till innevarande Riksdag inkomma med 
yttrande och förslagsberäkning öfver de ytterligare kostnader, som för arbetets 
fullföljande kunde erfordras.

I anledning häraf hafva Fullmäktige den 19 nästlidne April till Stats- 
Bih. till Eiksd. Prof. 1885. 4 Sand, 1 Afä. 36 Raft.



2 Stats-Utshottets Utlåtande N:o 45.

Utskottet inkommit med en skrifvelse, deri Fullmäktige förmält, att de, sedan 
arbetet så fortskridit att en säker beräkningsgrund kunde vinnas infordrat 
yttrande i det af Riksdagen angifna hänseende af den person, e o. Kanslisten 
i Riksgäldskontor P. E. Stenfelt, åt hvilken Fullmäktige uppdragit ifråga
varande arbetes utförande. Jemte det Fullmäktige till Stats-Utskottet ofvei- 
lemnat och såsom utredning åberopat detta, den 30 sist-lidne Mars afgifna 
yttrande, hafva Fullmäktige i sin skrifvelse anfört hurusom af detsamma 
framginge att arbetet, verkstäldt fortfarande såsom hittills af en enda pei-
son skulle __ bestyret med sammanförandet till ett helt af antecknmgarne
för ’ de olika riksdagarne samt det gemensamma registrets tryckning oberäk
nade — kunna inom 1887 års utgång verkställas, men att, om tva personer 
samtidigt dermed sysselsattes, samma arbete kunde, med ett något iorhojdt
anslag, fullbordas inom förra hälften af år 1886. c

Enligt den förra metoden och med användande af samma ars belopp 
som för åren 1882 och 1888 skulle således, på sätt Fullmäktige vidare för
mält, återstående kostnaden utgöra 12,000 kronor, hvilken kostnad i dess 
helhet naturligtvis ej kunde förminskas genom arbetstidens förkortande pa 
det. sätt att, i stället för en, tva personer till arbetet användes; hvarjemte, 
i båda fallen, tillkomme den för det närvarande ej beräknelig^, men antag
ligen ej stora utgiften för det för alla riksdagarne gemensamma i egistrets
redigering och för detta registers tryckning.

Hela den återstående kostnaden vore, såsom af ofvan stående framgång e, 
o-anska betydlig; men vid bedömandet häraf borde, enligt hvad 1 ullmäktige 
erinrat iliågkommas, att arbetet vore synnerligen omfattande, att innehållet 
af de ifrågavarande tryckta handlingarne, som bekant, vore ganska ooidnadt 
och ej utan tidsödande undersökningar kunde registreras samt att värdet och 
användbarheten af det hela ej uppkomme förr än registret till alla dess delar
blifvit fullbordadt och sammanfördt. , .. ..

Denna sistnämnda omständighet föranledde ock, enligt^ Fullmäktiges 
åsigt obetingadt, att arbetets utförande borde påskyndas sa mycket som 
möjligt för hvilket ändamål likväl flere än två personer ej lämpligen torde 
kunna användas. Ett förhöjdt årsanslag skulle således vara val pa sm plats och, 
utan att medföra ökad kostnad i det hela, möjliggöra arbetets fullständiga
afstamp ande^ i^^ . anle(Mng. häraf hemstält, att Stats-Utskottet ville 
hos Riksdagen göra framställning derom att för i fråga varande ändamål matte 
anvisas, för innevarande år, utöfver redan anslagna 3,000 kronor, ytterligare 
1 000 kronor och för nästkommande år 5,000 kronor.

Utskottet har tagit del af ofvan omförmälda, af e. o. Kanslisten Sten
felt afoifna yttrande och deraf inhemtat, hufvudsakligen, att de volymei,
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som i sig innefatta det uti Riksdagens bibliotek befintliga så kallade normal
exemplaret af riksdagstrycket för i fråga varande tidrymd, utgöra till antalet 
972 stycken; att de under riksdagarne åren 1823—1866 af Riksståndens ge
mensamma Utskott afgifna Utlåtanden och Memorial utgöra 12,099 stycken; 
att registreringen af de äldre riksdagshandlingarne väsentligen försvårades 
och en tidsödande läsning nödvändiggjordes genom bristen af så kallade kläm
mar, hvilka först vid 1828—1830 års riksdag börja förekomma, äfvensom 
genom sj elfva det vid de äldre riksdagarne i allmänhet brukliga föredrag
ningssätt', i det nemligen ett betänkande, rörande till exempel en af riksstatens 
hufvudtitlar eller statsrevisorernes eller justitieombudsmannens berättelser, icke 
föredrogs punktvis, såsom i våra dagar, utan så väl diskussionen deröfver som det 
beslut, hvilket i anledning deraf fattades, hade afseende på betänkandet i 
dess helhet ; i följd hvaraf och då, vid behandlingen af ett sådant betänkande, 
som ofta omfattade en stor mängd ärenden, ett tjugutal ledamöter yttrade 
sig om helt olika saker, sakregisterförfattarens besvär, oafsedt. de många 
sifferanteckningarne i registret, måste blifva betydligt större än man, med 
blicken fästad på nutida förhållanden, gerna kunde tänka sig; att med anled
ning häraf för registreringen af 1809—1810 års riksdagstryck åtgått fulla 
åtta månader och registreringen af 1817—1818 års riksdagstryck befunnits 
kräfva en tid af omkring fem månader, men att i den mån materialet blefve 
lätthandterligare, registreringen kunde antagas fortgå lättare och hastigare; 
att, för iakttagande af Riksdagens föreskrift derom, att registret borde så 
upprättas, att det lemnade lätt och tydlig vägledning, det ej läte sig göra — 
åtminstone hvad beträffade det stora antal ärenden, som ofta återkomme vid 
riksdagarne och i allmänhet torde kunna anses erbjuda det jemförelsevis 
största intresset — att under en kortfattad, i allmänna ordalag hållen rubrik 
uppföra hela den betydliga mängd siffror, som rörande ett sådant ärende 
under de många i fråga varande riksdagarne förekomme, utan hade det vid 
de fiesta ärenden funnits nödvändigt att i registret meddela så till vida detal
jerade uppgifter, att hvad som karakteriserade hvarje särskild riksdagsbehand
ling af dem eller, med andra ord, hvad som vid de olika riksdagarne i afse
ende derå åtgjorts, åtminstone antydningsvis i registertexten utmärktes, hvar
igenom den obestridliga fördelen vunnes, att antalet sifferanvisningar, som 
behöfde följas för att erhålla en viss önskad upplysning eller påträffa just de 
handlingar, som rörde eu viss del af en eljest omfattande fråga, i väsentlig 
grad inskränktes; samt att, då registret skulle vara gemensamt för alla riks
dagarne, efter det öfriga arbetets verkställande återstode att företaga en om
redigering af hela materialet, bestående i att sammanföra alla anteckningar, 
som rörande hvarje särskildt hufvudämne vid de olika riksdagarne förekom
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mit, systematiskt ordna dessa anteckningar efter innehållets beskaffenhet, med 
användande af underrubriker o. s. v.

Mot bifall till Fullmäktiges förevarande framställning har Utskottet 
ej något att erinra, utan hemställer,

att Riksdagen må bemyndiga Fullmäktige i Riksgälds- 
kontoret att, för fortsättande af arbetet med upprättande 
af ett alfabetiskt ordnadt sakregister till Rikets Ständers 
protokoll med bihang för tiden från och med år 1809 till 
och med år 1866, af förslagsanslaget till riksdagskost- 
nader använda för innevarande år, utöfver redan anslagna 
tre tusen kronor, ytterligare ett tusen kronor och för näst
kommande år femtusen kronor.

Stockholm den 15 Maj 1883.

På Stats-Utskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.


